30/01/2021 Gmail - SKYPE_Cafe Hablante 4/2/2021

M G ma|| Alain Ruby <ajfruby@gmail.com>
SKYPE_Cafe Hablante 4/2/2021

1 message

Alain Ruby <alain.ruby@wanadoo.fr> 30 janvier 2021 a 20:10

A : Alain <alain.ruby@wanadoo.fr>, Café Hablante Clara Canale <clara.canale@yahoo.fr>, Café Hablante Denyse Richard <denyphi@orange.fr>, Café
Hablante Fabienne Elhaik <elhaikfabienne@yahoo.com>, Café Hablante Florencio <botasverdes731@hotmail.com>, Café Hablante Isabelle Margulis
<isabellemargulis@hotmail.com>, Café Hablante Lionel Graffin <lionel.graffin@gmail.com>, Café Hablante Louis Lebellour <louislebellour51@gmail.com>,
Café Hablante Murielle Heitz <murielle_heitz@hotmail.fr>, Café Hablante Olga Liau <boon.liau@wanadoo.fr>, Café Hablante Sylvie <evanevap@yahoo.fr>,
Café Hablante Yasna Wilson <yasnawilson@yahoo.fr>, Cousté / Les Royales cecilia FIGUEROA <cecilia.figueroa@orange.fr>, Cousté / Les Royales Claudie
wroivré <claudie.wr@gmail.com>, Gabrielle Malak <mgabrielle.mahmoud@gmail.com>, Mériem & Khalil EI Badraoui
<elbadraoui.couste.direction@agaescc.fr>

Cci : Annick Courtieux <annickcourtieux@hotmail.com>, Café Hablante Anne-Marie Portal <anne-marie.portal@orange.fr>, Café Hablante Camille Sciuto
<sciuto.camille@gmail.com>, Carmela Nogales <carmelanogales@hotmail.com>, Carole-Anne Tancray <karo.tancray@gmail.com>, Dominique Ruby
<do.ruby@wanadoo.fr>, Eliane Orliaguet <eliane.orliaguet@wanadoo.fr>, Fanny Lacore <lacorefanny@gmail.com>, Gastro-entérologue Didier Seguenot
<dr.seguenot@orange.fr>, Gauthier Boulanger Anne-Marie <amgb@]laposte.net>, Informatique Nicole Stockmann <nicole.stockmann@cegetel.net>, Jacky
Grosse <cha.grosse@orange.fr>, Lidia Garcia de Vicufia <lgdv@neuf.fr>, MC Notte <notte.mc@orange.fr>, Timeo Ruby Cechetti
<rubycechetti@gmail.com>, Timeo Ruby Cechetti <timeo.ruby-cechetti@orange.fr>, Yann Grosse <grosse.yann@neuf.fr>

el Café Hablante VIRTUAL de la Casa Cousté

"Es detestable esa avaricia espiritual que tienen los que sabiendo algo, no procuran la transmision de esos
conocimientos”
Miguel de Unamuno

El jueves 04 de febrero de 2021

Skype
de 10a 12 hs

Café-Hablante
https://join.skype.com/ot2JbUtkm7Ls

Haz clic en la foto de arriba

1) Frases de enlace para conectar ideas en la comunicacién escrita y oral:

- Para expresar resultado(indicativo):
o No hay fondo. Por lo tanto, no hay proyecto.
« Hay fondos. En consecuencia, proyecto sigue...
o Existen fondos. Por consiguiente, habra proyecto...
o Carecemos de fondos y por eso no podremos...
o Salgo de mision. Entonces, no podré ir a la reunion.
o Me sentia enfermo, asi (es)_que decidi no venir.
o Yo no podré hacerlo, de modo que lo haras tu.
o Falté demasiado, de manera que repeti el curso.

2) Refranes: ; Cual es el equivalente francés de cada uno de estos proverbios?... j si hay uno!

- A caballo regalado no le mires el diente: no se debe ser exigente con aquello que no es dado.
. A cada cerdo le llega su San Martin: toda persona debe responder de los consecuencias de sus
malas acciones.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5d4 7bd8da1&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3369770359182680843%7Cmsg-a%3Ar33714228466... 1/3
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. Al pan, pan, y al vino, vino: hay que tener franqueza e interpretar las cosas como son.

. Cada cual en su casa y Dios en la de todos: defiende la privacidad por encima de comentarios o
rumores.

- De noche todos los gatos son pardos: en la oscuridad todo se confunde.

"DESGRACIAS ACAECIDAS EN EL TENDIDO DE LA PLAZA DE MADRID, Y MUERTE DEL
ALCALDE DE TORREJON" Francisco de Goya "Tauromaquia" [estampal,

El episodio representado en esta estampa, con el toro saltando al tendido y ensartando a un
hombre, tuvo lugar, al parecer, el 15 de junio de 1801. Dos o tres figuras imponen un
dinamismo cadtico a las gentes que huyen despavoridas. Toda la tension crece gracias al
espacio vacio, desprovisto de movimiento. Goya aumenta el impacto de la composicién
desdibujando la blusa blanca de la mujer que se arroja a todo correr hacia la izquierda,
alejandose de la figura del tremendo toro con su victima cogida sobre uno de sus cuernos, a la
derecha. La originalidad de la composicion es indudable al dejar espacios sin figuras, creando
una composicion desequilibrada contraria a las normas de su tiempo.

— i e -?

1.004 Los tiempos del pasado_CORRECCIONES
2.005_Verbos en preterito indefinido irregulares

4) Agencia EFE y Practica Espanol :"Temporal de nieve" con la transcripcion del didlogo entre la periodista
(*) y la automovilista (*) adjunta como anexo.

Haz clic en la foto de abajo
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Terremolto de magnitud 4,4 en Navarra
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https://www.practicaespanol.com/terremotos-con-magnitudes-41-43-y-4-sacuden-el-area-metropolitana-de-granada/

1Y 1.‘
Para tener la transcripcién de los didlogos
Haz un clic en el icono

> ‘D 038 1041 B £ Youlube ::

Cuidate...
Alain Ruby (+33 6 88 68 53 25)
Maison Cousté: 19 rue Cousté - 94230 Cachan (01 45 4667 15)

2 piéces jointes

ﬂ 004 Los tiempos del pasado_CORRECCIONES. pdf
122K

ﬂ 005_Verbos en preterito indefinido irregulares.pdf
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